
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SERVIZIO 
SETTORE SERVIZI GENERALI, FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
 
 

N. 56 del 19/02/2025 
  

 
 
OGGETTO : 
INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
REGOLAMENTO (UE) N. 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
DEL 12.02.2021 DI APPROVAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E 
RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, 
COMPETITIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 
SERVIZI PUBBLICI" - APPROVAZIONE  CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. 
 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì diciannove del mese di febbraio nella sede comunale il sottoscritto 

in qualità di responsabile del servizio,  

svolto preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il controllo di 

regolarità amministrativa del presente atto   

adotta la seguente determinazione; 

 

 



n. 56 del  19/02/2025/UFFICIO SERVIZI GENERALI, FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
 
OGGETTO:  INTERVENTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 
REGOLAMENTO (UE) N. 2021/241 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 12.02.2021 
DI APPROVAZIONE DEL PIANO NAZIONALE PER LA RIPRESA E RESILIENZA – PNRR – MISSIONE 
1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA – COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL 
CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI" - APPROVAZIONE  CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
 
Visto il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli artt. 4 e 17; 
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ Ordinamento Generale degli Uffici e dei servizi” (ROUS), 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 31/10/2019; 
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Visto lo Statuto approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 16/07/2004; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle spese ed alle 
regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 26/09/2017; 
 
Richiamati i seguenti atti : 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 11/10/2024 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 
-  deliberazione della giunta comunale n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione semplificato (PEG) per il periodo 2025-2027”; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciato 
dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

******************** 
 
Visti:  

• il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
• la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);  
• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, recante: 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure»;  
• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, recante: 
«Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;  
• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, 
recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione 
delle infiltrazioni mafiose”;  

  
Richiamati i seguenti atti : 



- deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 10/12/2022 ad oggetto “Istituzione ufficio per la transizione digitale” che 
potrà avvalersi di supporto esterno all’ente di alta professionalità tecnico, giuridico e formativo, per quanto concerne le 
competenze tecnologiche e di informatica giuridica; 
- deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 10/12/2022 ad oggetto: “Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse 
del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR): PA digitale 2026.  Nomina del RUP per l'espletamento degli adempimenti 
conseguenti”, con la quale si nomina la Sig.ra MANCUSO Antonietta per il suo ruolo di responsabile servizi generali a 
Responsabile Unico del Procedimento, autorizzando lo stesso ad avvalersi di un adeguato supporto esterno qualora la 
complessità della materia lo renda necessario;  
 
Visto l'Avviso Pubblico - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 -  Intervento finanziato dall'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione 
del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR – Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e 
cultura – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
Servizi Pubblici" 
 
Atteso che il Comune di VALPERGA ha presentato la propria candidatura; 
 
Atteso che PADigitale2026 ha comunicato l’assegnazione del finanziamento a mezzo di idoneo Decreto n. 135 - 1 / 2022 - 
PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale relativo all'avviso Misura 1.4.1 
- Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici  per una somma pari a € 79.922,00; 
 
Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Servizi Generali n. 52 del 17/03/2023 con la quale per l’avviso 
1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici”- finanziato dall'Unione Europea- Nextgenerationeu, veniva affidata alla 
Società Win x Pal S.r.l. – con sede legale in Rivarolo Canavese (TO), Corso Italia n 44, – C.F. e P.IVA 08768760012, 
CODICE CIG: “9789270927” CUP: “G71F22003330006”, il servizio di attivazione servizi esperienza al cittadino e per 
l’implementazione di servizi digitali del Comune di Valperga,  per un importo di euro € 12.200,00 oltre IVA al 22% per un 
totale di € 14.884,00; 
 
Richiamata la determinazione del responsabile del settore servizi generali n. 94 del 02/05/2023 con la quale per l’avviso 
1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici”, finanziato dall'Unione Europea- Nextgenerationeu , si affidava il servizio 
di fornitura/adeguamento di sito internet (pacchetto cittadino informato) per l’implementazione di servizi digitali del 
Comune di Valperga a favore della ditta EPUBLIC s.r.l. Galliate (NO) P.IVA/CF 01902060035 codice CIG: “97893077B0” 
CUP: “G71F22003330006” per un importo di  euro € 4.800,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.856,00;  
 
Dato atto che il suddetto servizio è finanziato interamente con fondi PNRR;  
  
Visto l’art. 116 del D.Lgs. n. 36/2023;  
  
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione predisposto in data 19/02/2025, dal quale si evince che i servizi oggetto 
dell’avviso PNRR risultano tutti attivati nei modi e nei tempi prestabiliti, con un credito netto a favore della Ditta WIN X 
PAL S.r.l., con sede a Rivarolo Canavese (TO), Corso Italia 44, C.F. e P.IVA 08768760012, per un importo di € 12.200,00 
oltre IVA al 22% per un totale di € 14.884,00 e della Ditta EPUBLIC s.r.l. Galliate (NO) P.IVA/CF 01902060035 per un 
importo di  euro € 4.800,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 5.856,00;  
 
Ritenuto opportuno provvedere all’approvazione del certificato di regolare esecuzione al fine di abilitare il comune di 
Valperga ad inviare la domanda di erogazione del finanziamento attraverso la piattaforma Pa Digitale 2026;  
  
Accertato l'assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della ditta affidataria, relativamente alla fornitura di cui trattasi;  
  
Dato atto che tutti i documenti e atti menzionati nella presente Determinazione, sebbene non materialmente allegati, ne 
fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli 
artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;  
  

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, per le motivazioni in premessa indicate, il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal RUP in 
data 19/02/2025, con cui si certifica che l’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la trasformazione digitale con Decreto n. 135- 1/2022, relativo al PNRR – Missione 1 – 
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici"   
-  CUP  G71F22003330006: 

- CIG: 9789270927, affidato con determina nr. 52 del 17/03/2023 alla ditta Winxpal s.r.l. - PIVA/CF  
08768760012, con sede in Corso Italia, 44 CAP 10086 Rivarolo Canavese (TO) è stato regolarmente eseguito;  

- CIG: 97893077B0, affidato con determina nr. 94 del 02/05/2023 alla Ditta EPUBLIC s.r.l. Galliate (NO) 
P.IVA/CF 01902060035 è stato regolarmente eseguito;  

1. Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’ente; 
2. Di dare atto che dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta un credito netto a favore: 



- della Ditta WINXPAL S.r.l., con sede a Rivarolo Canavese (TO), Corso Italia 44, C.F. e P.IVA 08768760012, per 
un importo di euro € 12.200,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 14.884,00; 
- della Ditta EPUBLIC s.r.l. Galliate (NO) P.IVA/CF 01902060035, per un importo di  euro € 4.800,00 oltre IVA 
al 22% per un totale di € 5.856,00;  

3. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini 
entro il secondo grado, del coniuge o di con viventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 
frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito;   

4. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune di Valperga, nel rispetto di quanto stabilito 
dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33;  

5. Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per i successivi e conseguenti adempimenti;  
 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art.  6 del Codice di comportamento del comune di Valperga, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21/04/2023; 

[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di 
comportamento del comune di Valperga. 

 
VALPERGA  19/02/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Rag. Antonietta MANCUSO 
________________________________________________________________________________________________


